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Ce document décrit les incidences notables que le projet est susceptible d'avoir sur 
l'environnement, le cas échéant, les mesures et caractéristiques du projet destinées à éviter 
ou réduire ses probables effets négatifs notables sur l'environnement ou la santé humaine. 
[4° de l’article R512-46-3]. 

1 LOCALISATION DU PROJET ET SENSIBILITE DE L’ENVIRONNEMENT 

Les installations de CMA INDUSTRY sont implantées au sein d’une zone d’activité située à 
TARASCON SUR ARIEGE (Voir pièces jointes – P.J. n°18 et n°19) 

 

Figure 1 Localisation de l’entreprise CMA INDUSTRY (Géoportail) 

 

Figure 2 : Environnement de CMA INDUSTRY (Cadastre.gouv) 
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L’analyse de la sensibilité environnementale du site où est implanté le projet est synthétisée 
dans le tableau ci-dessous :  

 
 

Le projet se situe-t-il : Oui Non Commentaires 

Espaces protégés    

Dans une zone naturelle d’intérêt 
écologique, faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ? 

 X 

L’entreprise est implantée en bordure du ruisseau de 
Vicdessos en aval d’Auzat classé ZNIEFF type I et II, 
mais ne produit aucun rejet dans le milieu aquatique 
en dehors des eaux pluviales 

En zone de montagne ? X  Source : www.observatoire-des-territoires.gouv.fr  

Dans une zone couverte par un arrêté 
de protection biotope ? 

 X / 

Sur le territoire d’une commune 
littorale ? 

 X / 

Dans un parc national, un parc naturel 
marin, une réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou un parc 
naturel régional ? 

 X / 

Dans une zone humide ayant fait 
l’objet d’une délimitation ? 

 X / 

Dans une zone de répartition des eaux 
? [R.211-71 du code de 
l’environnement] 

 X / 

Dans un périmètre de protection 
rapprochée d’un captage d’eau destiné 
à la consommation humaine ou d’eau 
minérale naturelle ? 

 X / 

Dans ou à proximité d’un site Natura 
2000 ? 

 X 

L’entreprise est implantée en bordure du ruisseau de 
Vicdessos en aval d’Auzat, affluent de l’Ariège classé 
Natura 2000 (Directive Habitat – FR7301822), mais 
ne produit aucun rejet dans le milieu aquatique en 
dehors des eaux pluviales. 
Le site de la directive Habitat « Quiès calcaires de 
Tarascon-sur-Ariège et grotte de la petite Caougo 
(FR7300829) est situé à 870 m du site. 

Environnement patrimonial    

Le projet se situe à proximité d’un site 
classé ? 

 X / 

Le projet se situe à proximité d’un site 
inscrit ? 

X  

 Site inscrit situé à 350 m « Hauteurs de Castella 
et du Mazeil-Vieil, Porte d’Espagne et leurs 
abords » (SI1943022251)  

 Site inscrit situé à 440 m « Pèlerinage de Notre-
Dame-de-Sabartd et ses abords » 
(SI1942093053)   

http://www.observatoire-des-territoires.gouv.fr/
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Commentaires 

Le projet se situe dans un bien inscrit 
au patrimoine mondial ou sa zone 
tampon, un monument historique ou 
ses abords ou un site patrimonial 
remarquable ? 

  

 Monument historique classé situé à 540 m 
« Chapelle de Sabart » (IBH0PT) 

 Monument historique inscrit situé à 490 m 
« Eglise Notre-Dame-de-la-Daurade » (IBSIA7)  

 Monument historique inscrit situé à 490 m 
« Maison de Jehan-Séré » (I0XC9N)  

 Monument historique classé situé à 540 m « Tour 
Saint-Michel » (ICN8J6)  

Risques naturels et technologiques    

Dans une commune couverte par un 
plan de prévention des risques 
naturels prévisibles (PPRN) ou par un 
plan de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ? Si oui, est-il 
prescrit ou approuvé ? 

X  

 PPRN Inondation prescrit les 10/08/2018 (voir 
cartographie en annexe) 

 PPRN Mouvement de terrain prescrit le 
10/08/2018 

 PPRN Cavités souterraines prescrit le 
10/08/2018   

Sur un territoire couvert par un plan de 
prévention du bruit, arrêté ou le cas 
échéant, en cours d’élaboration? 

 X /   

Dans un site ou sur des sols pollués ? 
[Site répertorié dans l’inventaire 
BASOL] 

X  
Site identifié BASIAS : MPY0901499 
Remblais à l’échelle du site (fonderie) 

 
Malgré la proximité du Vicdessos classé ZNIEFF de type I et II, et compte tenu  de l’absence 
de rejets dans le milieu aquatique, le site ne se situe pas dans une zone présentant une 
sensibilité environnementale particulière, ni dans un espace protégé. 
 
Des monuments inscrits et classés sur la commune et l’Architecte des monuments de 
France a été consulté dans le cadre du projet. 
 
 

2 EFFETS NOTABLES DU PROJET SUR L’ENVIRONNEMENT ET LA SANTE 

HUMAINE 

Les effets que le projet est susceptible d'avoir sur l'environnement sont analysés dans les 
paragraphes suivants.  
 
 

2.1 SYNTHESE DES EFFETS NOTABLES ET MESURES DE REDUCTION OU D’EVITEMENT 

Le tableau suivant présente les effets notables que le projet est susceptible d’avoir sur 
l’environnement et la santé humaine ainsi que les mesures prises ou prévues pour éviter ou 
réduire les effets si nécessaire. 
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 EFFETS NOTABLES DU PROJET 

THEME 

INCIDENCES 

POSSIBLES ?   

(OUI/NON/NC 
1
) 

SI OUI, NATURE ET IMPORTANCE DE 

L’EFFET 
SI OUI, MESURES D’EVITEMENT ET DE REDUCTION 

Ressources 

Engendre-t-il des prélèvements en eau ? Si oui, 
dans quel milieu ? 

Oui 

Alimentation en eau par le 
réseau public d’adduction d’eau 
potable communal 
 
En 2020/2021, la consommation 
s’est élevée à 588 m

3
. Elle 

concerne principalement 2 
usages: 
- L’eau sanitaire 
- L’alimentation des 

traitements de surfaces 

Les eaux de rinçage recyclées passent par un 
échangeur d’ions. 
 
Dans le cadre du projet, le réseau sera protégé 
par un disconnecteur, afin d’éviter le risque de 
pollution du réseau communal d’alimentation en 
eau potable. 

Impliquera-t-il des drainages / ou des 
modifications prévisibles des masses d'eau 
souterraines ? 

NC 
Pas d’intervention dans le sous-
sol. 

 

Est-il excédentaire en matériaux ? Non 
Pas d’effet attendu (emprise des 
travaux au sol limitée) 

 

Est-il déficitaire en matériaux ? Si oui, utilise-t-il 
les ressources naturelles du sol ou du sous-sol ? 

Non 
Pas d’effet attendu (emprise des 
travaux au sol limitée) 

 

Milieux 
naturels 

Est-il susceptible d'entraîner des perturbations, 
des dégradations, des destructions de la 
biodiversité existante : faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ? 

Non 
Pas d’effet attendu (emprise des 
travaux au sol limitée) 

 

Si le projet est situé dans ou à proximité d’un site 
Natura 2000, est-il susceptible d’avoir un impact 
sur un habitat / une espèce inscrit(e) au 
Formulaire Standard de Données du site ? 

Non 

Pas de rejet dans le milieu 
aquatique.  
Les bains usagés sont pris en 
charge par des filières de 
traitement spécialisées. 

 

Est-il susceptible d'avoir des incidences sur les 
autres zones à sensibilité particulière ? 

Non 

Pas de rejet dans le milieu 
aquatique.  
Les bains usagés sont pris en 
charge par des filières de 
traitement spécialisées. 

/ 

Engendre-t-il la consommation d'espaces 
naturels, agricoles, forestiers, maritimes ? 

Non 
Pas d’effet attendu (emprise des 
travaux au sol limitée) 
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 EFFETS NOTABLES DU PROJET 

THEME 

INCIDENCES 

POSSIBLES ?   

(OUI/NON/NC 
1
) 

SI OUI, NATURE ET IMPORTANCE DE 

L’EFFET 
SI OUI, MESURES D’EVITEMENT ET DE REDUCTION 

Risques 

Est-il concerné par des risques technologiques ?  Oui 

Ligne de traitement de surface et 
machines outil pouvant générer 
des risques de pollution 
accidentelle. 
Utilisation de solvants et 
peintures inflammables et d’un 
four de traitement thermique 
pouvant entraîner un risque 
incendie. 

Mise sous rétention de la ligne de traitement de 
surface. 
Produits chimiques et bains usagés stockés sur 
rétentions. 
Dispositions constructives coupe-feu. 
Détection incendie et alarme. 

Est-il concerné par des risques naturels ? Oui 

Le site est situé partiellement en 
zone bleue du PPRi (zone 5) 
correspondant aux zones à 
risques moyens et faibles. 

L’agrandissement du local de TTS est situé à 
l’intérieur du bâtiment existant (pas d’extension 
extérieure). Par ailleurs, le local de TTS ne 
disposera d’aucune ouverture vers l’extérieure, 
de même que le local de stockage de produits 
chimiques qui fera l’objet d’un réaménagement. 
Les autres travaux de réaménagement situés à 
l’arrière des bâtiments au niveau des locaux 
techniques se feront en lieu et place des locaux 
existants et auront une emprise au sol limitée. 
L’absence d’ouvertures vers l’extérieur au 
niveau des locaux permettra une meilleure 
sécurisation des installations vis-à-vis du risque 
inondation. 

Engendre-t-il des risques sanitaires ? Est-il 
concerné par des risques sanitaires ? 

Oui Effets négligeables 

Utilisation d’Alodine dilué (12-23 g/l). 
Aspiration des bains de traitement et rejet en 
cheminée. 
Conformité des rejets atmosphériques au 
regard des valeurs limites réglementaires. 

Nuisances Engendre-t-il des déplacements/des trafics ? Oui 

Effets négligeables ; le trafic est 
estimé en moyenne à : 
- 5 Fourgons et Véhicules 

légers pour des 
livraisons/expéditions. 

- 3 Camions/poids-lourds par 
jour. 
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 EFFETS NOTABLES DU PROJET 

THEME 

INCIDENCES 

POSSIBLES ?   

(OUI/NON/NC 
1
) 

SI OUI, NATURE ET IMPORTANCE DE 

L’EFFET 
SI OUI, MESURES D’EVITEMENT ET DE REDUCTION 

Est-il source de bruit ? Est-il concerné par des 
nuisances sonores ? 

Oui 

Sources potentielles de bruit : 
- Les machines outils, 

- Les dispositifs d’aspiration et 

d’extraction d’air, 

- Le fonctionnement des 

installations techniques 

(compresseur d’air, 

cyclofiltres, etc.), 

- Les livraisons/expéditions. 

Opérations et activités effectuées à l’intérieur 
des bâtiments du site.  
Toutes les installations techniques sont situées 
à l’intérieur de locaux, aucune n’est située en 
extérieur. 
Le projet de réhabilitation contribue à 
l’amélioration de l’insonorisation des bâtiments 

Engendre-t-il des odeurs ? Est-il concerné par 
des nuisances olfactives ? 

NC 
Aucun effet (pas de rejet de 
molécule odorante) 

/ 

Engendre-t-il des vibrations ? Est-il concerné par 
des vibrations ? 

NC 
Aucun effet (pas d’installation à 
l’origine de vibrations) 

/ 

Engendre-t-il des émissions lumineuses? Est-il 
concerné par des émissions lumineuses ? 

Non 

Négligeables 
Eclairages extérieurs limités aux 
exigences de sécurité des 
personnes et installations. 

/ 

Emissions 

Engendre-t-il des rejets dans l'air ? Oui 

Principales émissions 
atmosphériques : 
- Traitements de surface : 

rejets d’aspiration des bains 
Limités (respect des valeurs 
limites d’émission) 
 

/ 

Engendre-t-il des rejets liquides ? Si oui, dans 
quel milieu ? 

Oui 

- Eaux sanitaires raccordées 
au tout à l’égout communal. 

- Bains usagés des 
traitements de surface 
traités en déchets. 

- Rejet des eaux pluviales 
dans le milieu naturel 
(descentes au droit des 
bâtiments et rejet dans le 
cours d’eau). 

Réseau séparatif pour les eaux usées sanitaires 
et pour les eaux pluviales. 
 
Surfaces de voiries et imperméabilisées 
limitées. 
 
Mise sous rétention des produits stockés sur la 
zone déchets. 
En fonction des résultats d’analyses, les eaux 
pluviales collectées sur la zone déchets seront 
traitées via un séparateur d’hydrocarbures. 
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 EFFETS NOTABLES DU PROJET 

THEME 

INCIDENCES 

POSSIBLES ?   

(OUI/NON/NC 
1
) 

SI OUI, NATURE ET IMPORTANCE DE 

L’EFFET 
SI OUI, MESURES D’EVITEMENT ET DE REDUCTION 

Engendre-t-il des d’effluents ? Non 

- Pas de rejets d’effluents 
industriels dans le milieu 
naturel, les sols, les eaux 
souterraines, le réseau 
collectif (uniquement eaux 
sanitaires), les bains usagés 
étant traités en déchets. 

- Lavage des ateliers par 
auto-laveuse. 

/ 

Déchets 
Engendre-t-il la production de déchets non 
dangereux, inertes, dangereux ? 

Oui 

Déchets produits :  
- Déchets non dangereux : 

Emballages non souillés ; 
métaux ; DAE 

- Déchets dangereux : Bains 
usagés de traitement de 
surface ; Emballages 
souillés ; Résidus de 
peinture ; Huiles de coupe 
usagées ; Copeaux souillés ; 
etc. 
Voir détail dans la PJ 15 

- Collecte sélective et stockage adapté 
- Enlèvement et traitement par des 

prestataires autorisés 
- Suivi des enlèvements via Trackdéchets. 

Patrimoine/ 
Cadre de 
vie/ 
Population 

Est-il susceptible de porter atteinte au patrimoine 
architectural, culturel, archéologique et paysager 
? 

Oui 
Présence de monuments classés 
ou inscrits recensés dans un 
rayon de 500 m 

Consultation de l’Architecte des bâtiments de 
France  

Engendre-t-il des modifications sur les activités 
humaines (agriculture, sylviculture, urbanisme, 
aménagements) notamment l’usage des sols ? 

NC / / 

 (1)  OUI/NON /NON CONCERNE 
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2.2 CUMUL AVEC D’AUTRES ACTIVITES 

Les projets existants ont été recherchés via le site de la DREAL où sont listés les différents avis 
émis par l’autorité environnementale dans les environs du projet. La recherche était centrée sur 
les avis établis depuis 2020 sur les projets les plus proches géographiquement – communes de 
TARASCON SUR ARIEGE ; USSAT et QUIE et projets proches du site. 
 
Il ressort de la recherche effectuée qu’aucun projet n’a fait l'objet d'une enquête publique sur les 
communes de TARASCON SUR ARIEGE ; USSAT et QUIE depuis 2020. 
 
 
 

2.3 INCIDENCE TRANSFRONTIERE 

Les incidences étudiées ci-avant n’auront pas d’effets transfrontières sur le territoire voisin de 
l’Espagne situé à plus de 40 km du site. 
 
 



 

DOSSIER D’ENREGISTREMENT ICPE n°2565 octobre 22 

ETUDE DES INCIDENCES NOTABLES SUR L’ENVIRONNEMENT - PIECE JOINTE N°8 Page : 11/12 

 

 

ANNEXE : Zonage réglementaire et Aléas PPRI de la commune de TARASCON-SUR-ARIEGE : 
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Lien vers le rapport de présentation

x x
- Le sommaire est interactif : en cliquant sur le titre d'un paragraphe vous allez directement à la page concernée.
- Un clic sur "Retour au sommaire" figurant en haut de page vous permet de revenir au sommaire.

http://visu-ftp.medd.aw.atosorigin.com/DDEA_09/ppr/rapport/TARASCON_SUR_ARIEGE_rapport.pdf
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